РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Жигаловский район

Администрация Усть-Илгинского  сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля  2013 г.                        с. Усть-Илга                                  № 04 - од

Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Усть-Илгинского  сельского поселения

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации  Усть-Илгинского сельского поселения  (Приложение 1).

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном издании «Усть-Илгинские вести».

3.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Усть-Илгинского
сельского поселения

                            А.В.Шелковников
                   Приложение 1

                                                                              к постановлению администрации
                                                                             Усть-Илгинского сельского поселения
    от 28.02. 2013 года  № 04
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расходования средств резервного фонда

администрации Усть-Илгинского сельского поселения

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Усть-Илгинского муниципального образования  в целях упорядочения выделения и использования бюджетных ассигнований резервного фонда.

1. Общие положения

1.1.
Резервный фонд администрации Усть-Илгинского сельского поселения  (далее – резервный фонд) создается в расходной части бюджета Усть-Илгинского сельского поселения  в целях финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

К непредвиденным расходам относятся расходы, носящие нерегулярный и неотложный характер, необходимость финансирования которых возникает в процессе исполнения бюджета Усть-Илгинского сельского поселения .

1.2.
Размер резервного фонда устанавливается решением Думы Усть-Илгинского сельского поселения  о бюджете Усть-Илгинского сельского поселения  на соответствующий финансовый год и плановый период и не может превышать 3 процентов утвержденного решением общего объема расходов.

2. Направления расходования резервного фонда

2.1.
Средства резервного фонда могут направляться на финансирование:

2.1.1.
Проведения аварийно-спасательных, восстановительных работ  по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году;

2.1.2.
Проведение поисково-спасательных мероприятий;

2.1.3.
Оказания единовременной материальной помощи гражданам Усть-Илгинского сельского поселения, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, пожаров и других стихийных бедствий;

2.1.4.
Изготовление памяток, листовок по информированию населения о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, правилах поведения, способов защиты от чрезвычайных ситуаций;

2.1.5.
Финансирование расходов, связанных с устранением нарушений по предписаниям органов государственного надзора.

2.2.
Средства резервного фонда используются строго по целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели.

3. Порядок выделения средств из резервного фонда

3.1.
Средства резервного фонда направляются на финансирование расходов на основании распоряжений главы Усть-Илгинского сельского поселения  о выделении средств из резервного фонда, с указанием размера выделяемых средств и направлений расходования.

3.2.
Основанием для подготовки распоряжений главы Усть-Илгинского сельского поселения  о выделении средств из резервного фонда являются письменные обращения граждан и руководителей организаций и учреждений, включая финансовые расчеты с обоснованием размера запрашиваемых средств, подтверждающие обоснованность и необходимость выделения средств из резервного фонда для финансирования указанных в обращениях целей.

3.3.
Проекты распоряжений главы Усть-Илгинского сельского поселения  о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовят специалисты  администрации Усть-Илгинского сельского поселения  по поручению главы Усть-Илгинского сельского поселения.

3.4.
Окончательное решение после рассмотрения целесообразности выделения средств из резервного фонда на конкретные цели принимает глава Усть-Илгинского сельского поселения путем подписания распоряжения.

3.6.
Подписанное распоряжение о выделении денежных средств из резервного фонда   передается в отдел бухгалтерского учета и отчетности для исполнения.

3.7.
В случае невозможности выделения средств из резервного фонда, на финансирование указанных целей, глава Усть-Илгинского сельского поселения  направляет обратившемуся лицу мотивированный ответ с указанием конкретных причин.

Основанием отказа в выделении средств из резервного фонда являются:

-
несоответствие целей, указанных в обращении, целям расходования средств резервного фонда и вопросам местного значения;

- отсутствие необходимого обоснования и документов, подтверждающих обоснованность финансирования указанных в обращении целей;

-
недостаточность средств резервного фонда для финансирования целей, указанных в обращении.

4. Контроль за использованием средств резервного фонда

4.1. Ответственность за целевое расходование выделенных средств возлагается на получателя бюджетных средств.

4.2. Получатель средств резервного фонда администрации Усть-Илгинского сельского поселения  представляет отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда  об их целевом использовании.

4.3.
Остатки неиспользованных выделенных средств подлежат возврату на счет бюджета Усть-Илгинского сельского поселения  не позднее 30 дней после проведения соответствующих мероприятий.

4.4.
Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Усть-Илгинского сельского поселения  прилагается к ежеквартальному  и годовому отчетам об исполнении бюджета Усть-Илгинского сельского поселения.

 Глава Усть-Илгинского
сельского поселения

              А.В. Шелковников